中共湖南省委教育工作委员会

湘教工委通〔2022〕2 号

关于在全省教育系统深入开展
向麻小娟老师学习活动的通知

各市州、县市区教育（体）局，各普通高等学校、委厅直属各单位、

省直中小学校：

2021 年 12 月 28 日，《光明日报》头版头条以《一千零一夜

——90 后乡村教师麻小娟用故事点亮孩子心灵》为题，推介了常

德市鼎城区蔡家岗镇中学 90 后教师麻小娟的先进事迹，在省内外

产生了积极影响。为进一步展现新时代教师形象，充分发挥先进典

型的示范引领作用，更好地锤炼广大教师的师德师风，省委教育工

委、省教育厅决定，在全省教育系统深入开展向麻小娟老师学习的

活动。现将有关事项通知如下。

一、各地各单位要充分认识学习麻小娟老师优秀事迹的重要

意义。麻小娟老师是新时代我省广大教师和教育工作者的优秀代

表，她的事迹充分体现了人民教师对党的教育事业的无限忠诚，体

现了人民教师模范践行社会主义核心价值观的高尚道德情操，体

－ 2 －

现了人民教师履行教书育人、立德树人责任的扎实学识和仁爱之

心，对全省深入推进师德师风建设、加强新时代教师队伍建设具有

重要价值。各地各单位要高度重视，认真策划设计和组织实施学习

活动。

二、各地各单位要精心部署，采取宣讲辅导、集中学习、专题

研讨、座谈交流、征文演讲等多种形式，广泛开展学习活动。要组

织广大教师和教育工作者学习《光明日报》刊发的麻小娟老师的典

型事迹，学习她扎根农村、初心不改的教育情怀，学习她敬业爱岗、

潜心育人的高尚情操，学习她积极进取、勇于探索的创新精神，学

习她心系学生、默默奉献的崇高品德。

三、各地各单位要把学习麻小娟老师的典型事迹与巩固“师德

师风建设年”活动成果结合起来。要将她的事迹作为师德专题教育

的鲜活教材，引导广大教师和教育工作者进一步增强责任感和使

命感，积极探索，锐意创新，营造争做人民满意教师的良好氛围。

要以新时代“四有”好教师为目标，引导广大教师特别是青年教师

对照标杆，认真查找自身在理想信念、职业道德、责任担当、工作

实绩等方面存在的差距和不足，强化扎根基层、热心从教、奉献教

育事业的思想意识和行动自觉。

四、各地各单位要充分发挥新闻媒体和各类宣传平台的作用，

通过多种形式广泛宣传报道学习活动开展情况，及时发现、挖掘当

地学校的优秀教师典型，用身边人、身边事来教育引导广大教师以

赤诚之心、奉献之心、仁爱之心投身教育事业。各地各单位要认真

－ 3 －

总结学习活动的做法和成效，提炼推广典型经验，及时报送相关情

况。

附件：麻小娟老师简要事迹

中共湖南省委教育工委         湖南省教育厅

                                2022 年 1 月 5 日

－ 4 －

附件

麻小娟老师简要事迹

麻小娟，女，1993 年 3 月出生，常德市鼎城区蔡家岗镇人。

2015 年 6 月毕业于湖南第一师范学院音乐舞蹈学院，2015 年 8 月

到周家店镇中学任教，2016 年 8 月调至蔡家岗镇中学。现任教六

年级英语和其他年级音乐，担任六年级 3 班班主任。

6 年来，麻小娟老师始终扎根农村学校，每周一至周四，坚持

每晚走进学生宿舍，利用睡前半小时打着手电筒为孩子们讲故事，

1000 多个夜晚，1000 多个故事，她精心挑选、精心策划，将童话

故事、绘本故事、自己的故事、身边的故事、榜样的故事、名人故

事等，通过学生喜闻乐见的形式点亮孩子心灵，积极引导农村留守

儿童塑造健全人格和良好道德品质，为学生幸福成长奠基。作为 90

后农村教师，她积极适应农村教学需要，锤炼自己“一专多能”的本

领，始终站在教育教学第一线，三次请辞政教主任，要求担任班主

任。她对农村孩子倾注热情，对班上学生性格特点如数家珍，教学

生叠被子、换鞋袜、洗衣服、增减衣物，陪伴学生就餐……，深受

学生喜爱。家长们私下交流：“孩子们在麻老师班上一个学期长高

了，长大了！”

麻小娟老师撰写的《小学音乐欣赏课策略研究》获省级一等奖，

编排参演的《快闪读书活动》获常德市总工会特等奖。个人先后获

蔡家岗镇青年教师演讲比赛特等奖、青年教师比武一等奖、鼎城区

优秀班主任、鼎城区教育系统青年骨干教师培训班优秀学员，被鼎

城区人民政府记三等功 1 次、嘉奖 1 次。